
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1997 

DETERMINA 
N. 1625 DEL 18/09/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Tonello Angelo

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO PROVVEDITORATO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
CIG.  Z542E57FBE.  ELEZIONI  REGIONALI  E  REFERENDUM  COSTITUZIONALE  DEL  20  E  21 
SETTEMBRE.  PROTOCOLLO  SANITARIO  E  DI  SICUREZZA  PER  LO  SVOLGIMENTO  DELLE 
CONSULTAZIONI ELETTORALI  E REFERENDARIE  -  AFFIDAMENTO SERVIZIO  DI PULIZIA DELLE 
SEDI DI SEGGIO   DURANTE LE OPERAZIONI ELETTORALI.



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1997 

DETERMINA N. 1625 DEL 18/09/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CIG. Z542E57FBE. ELEZIONI REGIONALI E REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 20 E 21
SETTEMBRE. PROTOCOLLO SANITARIO E DI SICUREZZA PER LO SVOLGIMENTO DELLE
CONSULTAZIONI ELETTORALI  E REFERENDARIE  -  AFFIDAMENTO SERVIZIO  DI PULIZIA DELLE SEDI DI
SEGGIO   DURANTE LE OPERAZIONI ELETTORALI.

  

 
IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

Dato atto che con  decreto del Presidente della Giunta Regionale del Veneto  n. 76 del 30 luglio 
2020 sono stati  sono stati  convocati,  per i giorni  domenica  20 e lunedì 21 settembre  2020, i 
comizi  elettorali per l'elezione del Consiglio Regionale  e del Presidente della Giunta regionale del 
Veneto;

Dato atto che con D.P.R. del 17 luglio 2020 (G.U. n. 180 del 18 luglio 2020) è stato nuovamente 
indetto  il  Referendum  Costituzionale  concernente  "Modifiche  agli  articoli  56,  57  e  59  della 
Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari",  approvato dal Parlamento e 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n.240 del 12 ottobre 2019, per i giorni 
di domenica 20 settembre 2020 e lunedì 21 settembre 2020;
Richiamati   il  Decreto Legge n, 83 del 30 luglio 2020 che sposta al 15 ottobre dello stato di 
emergenza  sanitaria  in  conseguenza  della  pandemia  da  virus  “Covid-19”;  e   l’Ordinanza  del 
Presidente della Giunta Regionale del  Veneto  n. 81 del 31 luglio 202, nella quale sono confermati 
gli obblighi comportamentali già disposti con le precedenti ordinanze n. 59  del 13 giugno 2020 e 
n. 63 del 26 giugno 2020;

Evidenziato che in vista della tornata elettorale sopra richiamata è stato approvato in data 07 
agosto 2020,  d’intesa tra il Ministero dell’Interno e il Ministero della Salute un  PROTOCOLLO 
SANITARIO E DI SICUREZZA PER LO SVOLGIMENTO DELLE CONSULTAZIONI ELETTORALI 
E REFERENDARIE DELL'ANNO 2020,  in  esecuzione di  quanto  disposto  dall'articolo  1-ter  del 
decreto legge 20 aprile 2020, n. 26, convertito con legge di conversione 19 giugno 2020, n. 59, 
recante "Disposizioni urgenti in materia di consultazioni elettorali per l'anno 2020 stabilisce che "Al 
fine  di  prevenire  il  rischio  di  contagio  da  COVID-19,  le  consultazioni  elettorali  e  referendarie 
dell'anno 2020 si svolgono nel rispetto delle modalità operative e precauzionali di cui ai protocolli 
sanitari e di sicurezza adottati dal Governo ";

Ravvisato come il Protocollo sopra citato, preveda e disciplini che, durante le operazioni elettorali 
“...siano anche previste periodiche operazioni di pulizia dei locali  e che le stesse siano ripetute al  
termine della giornata elettorale..”;

Ricordato che il territorio del comune di Vicenza  per  le  tornate elettorali  sia  suddiviso  in  112 
sezioni elettorali  collocate in 30 fabbricati  distribuiti  su tutto il territorio comunale, oltre alla sede 
ospedaliera;

Dato  atto che  l’Amministrazione  non  dispone di  figure professionali  proprie  cui  attribuire  lo 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1997 

DETERMINA N. 1625 DEL 18/09/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CIG. Z542E57FBE. ELEZIONI REGIONALI E REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 20 E 21
SETTEMBRE. PROTOCOLLO SANITARIO E DI SICUREZZA PER LO SVOLGIMENTO DELLE
CONSULTAZIONI ELETTORALI  E REFERENDARIE  -  AFFIDAMENTO SERVIZIO  DI PULIZIA DELLE SEDI DI
SEGGIO   DURANTE LE OPERAZIONI ELETTORALI.

specifico incarico e che i servizi ordinari  di pulizia degli immobili comunali sono affidati alla ditta 
Skill soc. cons. a  r.l. di Vigonza (PD);

Contattata la ditta appaltatrice Skill soc. cons. a r.l. si è proceduto ad illustrare il progetto di pulizie 
conseguente e necessario nel rispetto del “Protocollo Sanitario” cosi definito: 

➢   la domenica due passaggi su ciascun fabbricato (esluso l’Ospedale) in orario di votazione 
e un passaggio su ciascun fabbricato ospitante seggi il lunedì (esluso l’Ospedale) per la 
pulizia di tutti i punti di contatto e i bagni; 

➢   la notte tra domenica 20 settembre e lunedì 21 settembre viene prevista una pulizia più 
generale su tutti i fabbricati in specie i pavimenti oltre che i bagni e i punti di contatto.

Per le  suddette  attività  la  ditta  Skill,  con  comunicazione  a  mezzo  e-mail  del 03/09/2020,  ha 
confermato la propria disponibilità  ad assumere il particolare servizio di pulizie a chiamata  “una 
tantum” presso i fabbricati sedi di seggio;

Visto  il preventivo di spesa (pgn. 136539 del 16/092020) presentato dalla ditta che prevede per 
tutte le sedi di seggio: 

➢ 1° INTERVENTO DI PULIZIA DIURNO NELLA GIORNATA DI DOMENICA 20/09 NELLA 
SEGUENTE FASCIA ORARIA: 09.30 – 13.00 

➢ 2° INTERVENTO DI PULIZIA DIURNO NELLA GIORNATA DI DOMENICA 20/09 NELLA 
SEGUENTE FASCIA ORARIA: 14.30 – 19.00 

➢ 3° INTERVENTO DI PULIZIA NOTTURNO NELLA GIORNATA DI DOMENICA 20/09 
NELLA SEGUENTE FASCIA ORARIA: 23.00 – 06.00 

➢ 4° INTERVENTO DI PULIZIA DIURNO NELLA GIORNATA DI LUNEDÌ 21/09 NELLA 
SEGUENTE FASCIA ORARIA: 08.30 – 13.30 

Le operazioni che verranno effettuate organizzando il  personale in 5 squadre  per  i  passaggi 
indicati ai numeri 1), 2), 3) e con 4 squadre  per il passaggio indicato al numero 4), avranno la 
seguente  operatività:

INTERVENTO DI PULIZIA DIURNO 

- Detersione e sanificazione dei punti di contatto quali maniglie, pulsantiere, interruttori, superfici di 
appoggio, davanzali, aree break (se presenti)

-  Detersione  e  disinfezione  dei  locali  servizi  igienici  comprensiva  di  pulizia  delle  installazioni 
sanitarie, rubinetteria, specchi, porte e rivestimenti attigui ai sanitari

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1997 

DETERMINA N. 1625 DEL 18/09/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CIG. Z542E57FBE. ELEZIONI REGIONALI E REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 20 E 21
SETTEMBRE. PROTOCOLLO SANITARIO E DI SICUREZZA PER LO SVOLGIMENTO DELLE
CONSULTAZIONI ELETTORALI  E REFERENDARIE  -  AFFIDAMENTO SERVIZIO  DI PULIZIA DELLE SEDI DI
SEGGIO   DURANTE LE OPERAZIONI ELETTORALI.

INTERVENTO DI PULIZIA NOTTURNO 

- Detersione e sanificazione dei punti di contatto quali maniglie, pulsantiere, interruttori, superfici di 
appoggio, davanzali, aree break (se presenti)

-  Detersione  e  disinfezione  dei  locali  servizi  igienici  comprensiva  di  pulizia  delle  installazioni 
sanitarie, rubinetteria, specchi, porte e rivestimenti attigui ai sanitari

- Sanificazione arredi e sedie

- Scopatura, lavaggio e disinfezione dei pavimenti

Il tutto per un costo complessivo di € 11.800,00 oltre l’Iva.

Ritenuto il  preventivo  proposto  congruo  stante  anche  la  particolare  fattispecie  del  servizio  a 
chiamata richiesto (una tantum) e motivato dal particolare periodo di emergenza sanitaria;

Ricordato che  la  ditta   Skill  soc.  cons.  a   r.l   possiede  certificazione  di  sistema di  gestione 
integrato facente riferimento agli  standard ISO 9001 (Qualità),  ISO 14001 (Ambiente),  SA8000 
(Responsabile Sociale) e comprensivo della certificazione per i sistemi di gestione della sicurezza 
e della salute dei lavoratori BS OHSAS 18001:2007; 

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 75 del 11 dicembre 2019 che approva il Bilancio 
di Previsione 2020/2022, e successive variazioni;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 4 del 15 gennaio 2020 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2020/2022 (PEG), e successive variazioni; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 29 aprile 2020 che approva il documento 
programmatico triennale  denominato “Piano della  Performance”  per  il  triennio 2020-  2022 che 
adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto  l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del  D.Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce  ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1997 

DETERMINA N. 1625 DEL 18/09/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CIG. Z542E57FBE. ELEZIONI REGIONALI E REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 20 E 21
SETTEMBRE. PROTOCOLLO SANITARIO E DI SICUREZZA PER LO SVOLGIMENTO DELLE
CONSULTAZIONI ELETTORALI  E REFERENDARIE  -  AFFIDAMENTO SERVIZIO  DI PULIZIA DELLE SEDI DI
SEGGIO   DURANTE LE OPERAZIONI ELETTORALI.

Visto  il  D.P.R.  n.  207  del  05/10/2010:  “Regolamento  di  esecuzione  del  Codice  dei  Contratti 
Pubblici” per le parti non abrogate;

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza, approvato con delibera 
di Consiglio  Comunale n. 6 del 7 febbraio 2019;

Visto l’art. 183, comma 6, del TUEL 267/2000;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto  il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del  
14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni  e con le modalità esposte in premessa, il  servizio di pulizie,  a 
chiamata  “una tantum”, presso tutti fabbricati sedi di seggio  (escluso l’Ospedale), alla ditta Skill 
soc. cons. a  r.l.  - via Germania, 7  Vigonza (PD)  – P. IVA  03854020280  [CIG. Z542E57FBE];

2. di impegnare la spesa complessiva di €  14.396,00 Iva 22% compresa come segue:

       per  €  7.198,00   al cap. 1008809 “Spese per le elezioni regionali”;

per €   7.198,00   al cap. 1008804 “Spese per il referendum (costituzionale)”

 del Bilancio 2020, ove la somma risulta disponibile;

3. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 
ai sensi dell'art. 49 del TUEL, D.Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;

4. di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata  sulla base delle norme e dei 
principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23 giugno 2011,  n.  118 (Armonizzazione sistemi  contabili)  e 
successive modificazioni;

5. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1997 

DETERMINA N. 1625 DEL 18/09/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CIG. Z542E57FBE. ELEZIONI REGIONALI E REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 20 E 21
SETTEMBRE. PROTOCOLLO SANITARIO E DI SICUREZZA PER LO SVOLGIMENTO DELLE
CONSULTAZIONI ELETTORALI  E REFERENDARIE  -  AFFIDAMENTO SERVIZIO  DI PULIZIA DELLE SEDI DI
SEGGIO   DURANTE LE OPERAZIONI ELETTORALI.

6. di nominare, quale responsabile del presente procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs.  n. 
50  del  18/04/2016  e  s.m.i.,  il  sig.  Angelo  Tonello,  P.O.  Istruttore  Direttivo  del  Servizio 
Provveditorato;

7.  di  attestare  il  rispetto  delle  norme  vigenti  in  materia  di  acquisto  di  beni  e  servizi  e,  in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e 
quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.

   
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1997 

DETERMINA N. 1625 DEL 18/09/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CIG. Z542E57FBE. ELEZIONI REGIONALI E REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 20 E 21
SETTEMBRE. PROTOCOLLO SANITARIO E DI SICUREZZA PER LO SVOLGIMENTO DELLE
CONSULTAZIONI ELETTORALI  E REFERENDARIE  -  AFFIDAMENTO SERVIZIO  DI PULIZIA DELLE SEDI DI
SEGGIO   DURANTE LE OPERAZIONI ELETTORALI.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
17/09/2020  da   Angelo  Tonello  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO CASTAGNARO MICAELA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


